
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

MATRICULA: 57195452
Cargo/função:Técnica de Planejamento
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 03.05.2012 até 31.12.2012, a 
disposição da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                PORTARIA Nº0338/2012 – 16.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o 
Extensionista Rural II, JOSÉ EDVALDO PRATA FILHO - 
Matricula n° 5752647/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local Trairão/Escritório Regional de Tapajós, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
           PORTARIA Nº0339/2012 – 16.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o Assistente 
de Biblioteca, EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS 
- Matricula n° 3172180/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Santarém, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
             PORTARIA Nº0340/2012 – 16.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2012 a 08.05.2012, o 
Extensionista Rural II, ANDERSON CARVALHO MACHADO 
- Matricula n° 54197573/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São João do Araguaia/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
             PORTARIA Nº0341/2012 – 16.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o 
Extensionista Rural II, MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 
BATISTA  - Matricula n° 423599/2, para responder pela Chefi a 
da Unidade Administrativa do Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
              PORTARIA Nº0343/2012 – 22.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o 
Extensionista Rural I, DANIELLA MONICA GOUVEA DE 
SOUZA - Matricula n° 57206606/1, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
              PORTARIA Nº0344/2012 – 22.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2012 a 07.06.2012, o 
Extensionista Rural II, LEOMAR BARROS LIMA - Matricula n° 
5869498/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Pau D’ Arco/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
          PORTARIA Nº0345/2012 – 22.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o Auxiliar 
de Administração, LUIZ ALVES DE FIGUEIREDO - Matricula 
n° 3172759/1, para responder pela Chefi a da Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Santarém, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

          PORTARIA Nº0346/2012 – 22.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 31.05.2012, o 
Extensionista Rural I, HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL 
- Matricula n° 3174433/1, para responder pela Coordenadoria de 
Operações/COPER, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
             PORTARIA Nº0348/2012 – 22.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o Agente 
Operacional, PAULO DE TASSIO MORAES VIEIRA - Matricula 
n° 57195490/1, para responder pela Chefi a da Seção de Serviços 
Gerais/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
         PORTARIA Nº0349/2012 – 22.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 31.07.2012, o 
Extensionista Rural II, EDIR ANTONIO QUEIROZ RODRIGUES 
- Matricula n° 54187036/1, para responder Chefi a do Escritório 
Local de Limoeiro do Ajuru/Escritório Regional do Tocantins, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
            PORTARIA Nº0351/2012 – 23.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 31.07.2012, o 
Extensionista Rural II, PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO 
- Matricula n° 3178242/1, para responder Chefi a do Escritório 
Local de Marituba/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 385733

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE07788
Valor: 63.359,20
Data: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, vídeo 
e comunicação.
Pregão Presencial: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    449052              0260002931          Federal
Contratado: BELPARA COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1150
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132101136
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 385748

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE07789
Valor: 102.479,62
Data: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, vídeo 
e comunicação.
Pregão Presencial: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    449052              0260002931          Federal
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Curió-Utinga, 3212

CEP. 66610-030 - Belém/PA
Complemento: Casa n. 08
Telefone: 9132101136
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 385766

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE07791
Valor: 39.255,00
Data: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, áudio, vídeo 
e comunicação.
Pregão Presencial: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    449052              0260002931          Federal
Contratado: MOUTINHO & MOUTINHO LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2360
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9132101136
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386042

PORTARIA: 1937/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ELTON BANDEIRA TODA                   Gerente Regional         541857431  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              300,00
20604137062040000    0261000000          339033              500,00
20604137062040000    0261000000          339036              700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386058

PORTARIA: 1303/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo na organização de documentos 
de rotina na regional e ULSA local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753181/CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 08/04/2012 a 
15/04/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386065

PORTARIA: 1302/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo-fi nanceira nos escritórios de 
Atendimento e ULSa da Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541835451/ROSILENE DA SILVA LIMA (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386268

PORTARIA: 2219/2012
Objetivo: Realizar atividades de vacinação assistida em 
propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58912141/JOSÉ MARCELO LOPES SOUZA (Técnico Agrícola) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386269

PORTARIA: 2220/2012
Objetivo: Realizar Levantamento Fitossanitário de Pragas do 
cacaueiro e Cupuaçuzeiro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):


